6 QUINTA-FEIRA
5 de Março de 2026 - Edição nº 3845Correio do CidadãoGeral

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

PORTARIA 009/2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  ESTADO DO PARANÁ, NO
USO E GOSO DAS ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDA NO ART. 15 DA
RESOLUÇÃO 006/2003 DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,

                                                                                  R E S O L V E:

Conceder a partir do mês de março de 2026, Progressão Horizontal
do nível VIII para o nível IX ao servidor Felício Palma Junior, portador
do RG 5.775.582-2 e CPF 804.998.729-91, admitido em 01 de março
de 2008, no cargo de Técnico em Contabilidade.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 01/03/2026.

Câmara Municipal Vereador Deoclescio Manoel Teixeira, 04 de
março de 2026.

                                         Luis Carlos Perli
                   Presidente

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

                    PORTARIA Nº 010/2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDA PELO REGIMENTO INTERNO.

                                                             R E S O L V E:

CONCEDER ao funcionário abaixo relacionado, suas férias regulamentares pelo
prazo de 20 (vinte) dias, tendo como período aquisitivo 2025/2026, sendo os 20 (vinte)
dias pago em espécie.

- FELICIO PALMA JUNIOR..................RG 5.775.582-2  PR.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Câmara Municipal Vereador Deoclescio Manoel Teixeira, 04 de março de 2026.

Luis Carlos Perli
                                                            Presidente

LEI Nº 2.247/2026

Cria vagas para cargo de carreira fixados
pela Lei nº 1.467/2008 e dá outras
providências.

Prefeito do Município de Araruna, no uso de suas atribuições legais, com
amparo no artigo 55, inc. IV, da Lei orgânica do Municipio, faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam criada 05 (cinco) vagas para o cargo de Técnico de
Enfermagem, no quadro de carreira do Município de Araruna, fixando seus
vencimentos conforme consta do item S-VI-1 da tabela do Anexo IV da Lei nº
1.467/2008 e suas posteriores alterações.

Art. 2º. Fica criada 02 (duas) vagas para o cargo de Agente de Combate a
Endemias, no quadro de carreira do Município de Araruna, fixando seus vencimentos
conforme consta do item S-III-1 da tabela do Anexo IV da Lei nº 1.467/2008 e suas
posteriores alterações.

Art. 3º. Os requisitos para provimento, duração da jornada de trabalho e
demais exigências já estão estabelecidas pela Lei nº 1.233/2006 que trata do Regime
Jurídico Único dos Servidores de Araruna; na Lei nº 1.467/2008 do Plano de Cargos e
Sistema de Evolução Funcional dos Servidores Públicos do Município, observadas
também as normas federais específicas aplicáveis ao cartgo de Agente de Combate a
Endemias.

 Art. 4º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações
próprias do orçamento vigente, sendo suplementadas se necessário.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições contrárias.

Paço Municipal “Prefeito Evangelista Dal Santos”.
Araruna, 04 de março de 2026.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE REGIONAL
COMCAM NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.949/2021

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP – COMCAM

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 5/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2026

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe
confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para
recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital
Modalidade Pregão Eletrônico:

OBJETO: Registro de preço para aquisição de refrigeradores Frost Free para as diversas secretarias e
departamentos do município de Araruna-PR, conforme condições, quantidades, exigências e
especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital
e seus Anexos.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Global/ Lote

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 08:30 do dia 17 de março de 2026.

ENCERRAMENTO: ás 09:00 do dia 17 de março de 2026.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram ‐ se disponíveis para
download no site: www.araruna.pr.gov.br.

Araruna - PR, 04 de março de 2026

Romilda A. Colli dos Santos
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 47/2026

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : FUNDACAO DE APOIO AO DES CIENT E TEC DO VALE DO PIQUIRI
CNPJ :80.900.590/0001-48

OBJETO: Contratação de Instituto de  Ensino ou instituição congênere, para prestação de serviços especializados
quanto ao planejamento, organização e realização de Processo Seletivo de Provas Objetivas e Titulos para exercicio
de funções na Secretaria Municipal de Saúde e Assistêncial Social do Município de Araruna-Pr, compreendendo ainda
a disposição de recursos materiais e humanos e a execução de todas as atividades inerentes e necessárias para a
realização do Processo Seletivo até a fase final (homologação) do Processo Seletivo.

Dispensa: 12/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20/2026

VALOR TOTAL: 53.000,00 (cinquenta e três mil reais)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 04 de março de 2026.

VIGENCIA DO CONTRATO: 04 de março de 2027.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 04 de março de 2026

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

GUSTAVO FRANCA
DOS
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital
por GUSTAVO FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2026.03.04 15:49:28
-03'00'

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 031/2025-PMA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARUNA

CONTRATADA: ARILDO FABIANO CANO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob
Nº 11.902.554/0001-09

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

O prazo de Vigencia do contrato será até 25/02/2027.

ARARUNA-PR, 24 de Fevereiro de 2026.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

LICITAÇÃO MODALIDADE: Inexigibilidade: 4/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 21/2026

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário,
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17
da lei 14.133/2021.

Assim, adjudico o objeto da Inexigibilidade conforme segue:

FORNECEDOR: ACZ MEDICINA E SAUDE LTDA - CNPJ: 63.649.429/0001-24
FORNECEDOR: CLINICA MEDICA COSTA & COSTA LTDA - CNPJ: 28.011.901/0001-06
FORNECEDOR: HELOISA PILATTE SAUDE LTDA - CNPJ: 61.370.734/0001-57
FORNECEDOR: JULIANA VALEZI GALVAO DE OLIVEIRA LTDA - CNPJ: 60.310.279/0001-31
FORNECEDOR: KATHELEN LAGO SIQUEIRA ANDRADE LTDA - CNPJ: 57.090.170/0001-21
FORNECEDOR: LMB SERVIÇOS MEDICO LTDA - CNPJ: 54.732.833/0001-76
FORNECEDOR: MARCOS A  R  DE MORAES-SERVIÇOS MEDICOS -ME - CNPJ: 17.471.372/0001-07
FORNECEDOR: MSW SERVICOS MEDICOS LTDA - CNPJ: 57.906.792/0001-85
FORNECEDOR: RRS SERVIÇOS MEDICOS LTDA - CNPJ: 65.051.754/0001-16
FORNECEDOR: S R COLONELLO FILHO CLINICA LTDA - CNPJ: 64.037.694/0001-14
FORNECEDOR: TEODORO'S MEDICAL  LTDA - CNPJ: 47.519.562/0001-00
FORNECEDOR: VGC SERVIÇOS MEDICOS LTDA - CNPJ: 60.960.784/0001-21

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 2.029.300,00 (dois milhões e vinte e nove mil e
trezentos reais).

OBJETO: Referente ao Chamamento Público 003/2026 para CREDENCIAMENTO de empresas para
prestação de serviços médicos em regime de plantão de 6 (seis) e 12 (doze) horas, de forma
complementar, para atendimento das necessidades assistenciais do Hospital Municipal Casa de Saúde
de Araruna, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Araruna,04 de março de 2026.

Gustavo França dos Santos

PREFEITO

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2026.03.04
15:23:37 -03'00'